
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 162 del 31/03/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: UFFICIO UNICO AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTI: 
- il  provvedimento sindacale prot.  n.  19683 del 20 dicembre 2024 con il  quale viene conferito alla  
sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  e  Servizi  alla  
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  130/2024 con la  quale  viene approvata  la  Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  1°  Settore  Affari  Generali  e 
Istituzionali - Servizi alla Comunità;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che:
- il Comune di Rubiera con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28 novembre 2022, 
esecutiva a norma di legge, ha approvato la convenzione con la Provincia di Reggio Emilia per 
l’adesione all'Ufficio comune per l'assistenza legale denominato “Ufficio Unico Avvocatura della 
Provincia di Reggio Emilia”;
- l’articolo 4.1 della convenzione prevede che: “I costi sostenuti dall’ente capofila per l’Ufficio 
sono ripartiti tra gli enti convenzionati in proporzione alla dimensione demografica e al carico di  
lavoro generato, nella misura di € 0,30 annui per abitante per le prestazioni rese al Comune”
-  l’articolo 4.3 della  convenzione succitata  specifica quanto segue:  “Il  numero degli  abitanti  è 
riferito all’ultimo censimento nazionale disponibile”;
- l’articolo 10 della convenzione prevede che la medesima duri cinque anni dalla sottoscrizione 
(avvenuta a gennaio 2023) e che, pertanto, salvo diverse indicazioni, la scadenza è da individuarsi a 
fine 2027; 

Determinazione n. 162 del 31/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che:
-  come indicato in nota prot. n. 5054/2025, il numero degli abitanti del Comune di Rubiera preso a 
riferimento nel D.P.R. 20 gennaio 2023 “Determinazione della popolazione legale della Repubblica 
in base al censimento della popolazione e delle abitazioni” è di 14.765;
- pertanto, la quota associativa per l'anno 2025 ammonta ad € 4.429,50;

RITENUTO di  dover  procedere  al  pagamento  della  quota  associativa  per  rinnovare  l’adesione 
all’Ufficio, non essendo stati adottati dall’Amministrazione Comunale atti contrari in merito;

DATO ATTO della disponibilità della somma alla missione 01, programma 02 capitolo 1000130365 
denominato “Spese per liti arbitraggi e consulenze” del PEG 2025;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto  in  capo al 
Responsabile del Procedimento e Responsabile del Settore;

D E T E R M I N A

1. di  dare  atto  che,  per  l’anno  2025,  la  spesa  a  carico  del  Comune  di  Rubiera  per  la  
Convenzione relativa alla costituzione e funzionamento dell’Ufficio Unico Avvocatura della 
Provincia di Reggio Emilia ammonta ad € 4.429,50;

2. di impegnare la spesa di € 4.429,50 alla missione 01, programma 02, capitolo 1000130365 
denominato  “Spese  per  liti  arbitraggi  e  consulenze”  del  PEG  2025   sufficientemente 
disponibile; Imp. 1014/2025

3. di liquidare la somma individuata alla Provincia di Reggio Emilia per l’anno 2025 mediante 
girofondo sulla Banca d’Italia - conto 60412;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 30 giugno 2025; 

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni non si 
applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto in quanto trattasi  
di trasferimenti di somme tra pubbliche amministrazioni;

6. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.  241,  è  la  dott.ssa  Angela  Ficarelli,  Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali e Servizi alla Comunità;

7. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo alla Responsabile del Settore e Responsabile del Procedimento;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 162 del 31/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9. di  disporre, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente" .

Rubiera, 31/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 162 del 31/03/2025 pagina 3


